
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG GIAO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số:        /QĐ-UBND Quảng Giao, ngày       tháng       năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định  

của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã 

          về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An ninh năm 2025 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUẢNG GIAO 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 48/QĐ-UBND ngày 06/01/2025 của UBND huyện 

Quảng Xương về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 41-NQ/ĐU ngày 29/12/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số: 12/NQ-HĐND ngày 31/12/2024 của HĐND xã 

Quảng Giao về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 

2025 xã Quảng Giao; 

Xét đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực hiện 

chỉ tiêu UBND huyện giao, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

           Văn phòng HĐND-UBND xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, 

công chức UBND xã; Trưởng các thôn và Trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2 QĐ; 

- Văn phòng HĐND - UBND huyện (để b/c); 

- Ban TV Đảng ủy, TT HĐND xã (để b/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã; 

- 07 đơn vị thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bình 
 

 



2 

 

   UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ QUẢNG GIAO                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

             KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

         Thực hiện chỉ tiêu UBND huyện giao, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết 

của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng – An 

ninh năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2025 

của UBND xã Quảng Giao) 

 

 Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo đà tăng tốc, bứt phá để hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVIII, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 

2021-2025. Dự báo tình hình thế giới còn diễn biến phức tạp, khó lường, ảnh 

hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội trong nước. Để tiếp tục phát huy những kết 

quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém, vượt qua khó khăn, 

thách thức, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2025; UBND xã yêu cầu cán bộ, công 

chức, đơn vị thuộc UBND xã, Trưởng các thôn, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

trên địa bàn xã thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, tập trung chỉ đạo quyết liệt, với 

trách nhiệm cao, sáng tạo, tăng tốc để hoàn thành, hoàn thành vượt mức các mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – 

an ninh năm 2025 mà Kế hoạch hành động của UBND huyện, Nghị quyết của 

Đảng uỷ, Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra; đồng thời, tập trung thực hiện tốt 

các nhiệm vụ trong Chương trình công tác của UBND xã năm 2025 và các nội 

dung sau: 

 A. CHỦ ĐỀ CỦA NĂM 2025 

 “Kỷ cương - trách nhiệm - hành động – sáng tạo - phát triển”  

 B. MỤC TIÊU, CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VÀ TRỌNG TÂM CÔNG 

TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục khai thác và phát huy tiềm năng của xã; cải thiện môi trường sản 

xuất kinh doanh. Tập trung huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư xây dựng, 

nâng cấp kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng đồng bộ, hiện đại; nâng cao 

chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh. 

 



3 

 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

a) Kinh tế 

1. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp 13%, Tiểu thủ công nghiệp và XDCB 45%, 

Dịch vụ 42%. 

 2. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất tăng 10% trở lên, trong đó Trong đó 

nông nghiệp tăng 2%, Tiểu thủ công nghiệp và XDCB tăng 4%, dịch vụ thương 

mại tăng 4%. 

3.Tổng sản lượng lương thực đạt 1.600 tấn. 

4. Sản lượng thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi liên kết sản 

xuất, cung ứng thực phẩm an toàn: lúa gạo 550 tấn, rau 150 tấn, thịt gia súc, gia 

cầm 150 tấn, thủy sản 100 tấn. 

5. Thu nhập bình quân đầu người đạt 67,5 triệu đồng/người/năm trở lên. 

6. Tỷ lệ tăng thu NSNN so với dự toán giao từ 15% trở lên. 

7. Thu ngân sách trên địa bàn xã 5,998,000 nghìn đồng. 

8. Đầu tư xây dựng cơ bản đạt từ 7,5 tỷ đồng trở lên. 

9. Tổng đầu tư toàn xã hội đạt 150 tỷ đồng trở lên. 

10. Phát triển doanh nghiệp mới 03 doanh nghiệp. 

11. Tỷ lệ nhà ở kiên cố đạt 100%. 

12. Tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa đạt 100%. 

13. Hoàn thành xây dựng 01 thôn NTM kiểu mẫu trở lên. 

14. Sản phẩm OCOP cấp tỉnh: 01 sản phẩm. 

b) Văn hóa - Xã hội 

15. Tỷ lệ gia đình văn hóa (Theo NĐ 86/2023/NĐ-CP): 1005/1151 gia đình 

(đạt 87%); công dân kiểu mẫu tăng thêm 15% trở lên; khu dân cư văn hóa (Theo 

NĐ 86/2023/NĐ-CP): 5 thôn (71%); công nhận lại xã đạt chuẩn văn hóa NTM. 

16. Hoàn thành chuyển đổi số năm 2025. 

17. Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân 100%. 

18.Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 78,8% trở lên, số lao động được tạo việc 

làm trong năm là 99 người, trong đó: tạo việc làm trong nước cho 94 lao động, số 

lao động đi làm việc ở nước ngoài: 05 người. 

19.Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động chiếm 20,4%. 

20. Công nhận nâng mức độ 2 trường TH và THCS Nguyễn Xuân Nguyên. 

21.Tỷ lệ gia đình học tập đạt 84%, dòng họ học tập đạt 84%, tỷ lệ cộng 

đồng học tập thuộc xã đạt 89%, tỷ lệ đơn vị học tập đạt 89%, tỷ lệ công dân học 

tập đạt 60%, xếp loại cộng đồng học tập cấp xã đạt: Mức độ 1, xếp loại trung tâm 

học tập cộng đồng đạt: Tốt. 



4 

 

22. Số hộ nghèo giảm trong năm 9 hộ. 

23. Tốc độ phát triển dân số 0,445%; mức giảm sinh 0,01%. 

24. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi giảm 

xuống dưới 7,14%. 

25. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng các loại vắc-xin phổ cập theo 

quy định của Bộ Y tế từ 95% trở lên. 

c) Môi trường 

26. Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải rắn đạt 96%.  

27. Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh là 100%, trong đó tỷ lệ dân 

số dùng nước sạch 96%. 

28. Nhà tiêu hợp vệ sinh đạt 98,60%. 

d) Quốc phòng an ninh 

29. Hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch quân sự địa phương năm 2025. 

30. Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2025 là 80% trở 

lên. 

3. Trọng tâm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 

Bám sát các Nghị quyết văn bản chỉ đạo của Nhà nước cấp trên, Nghị quyết 

của Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2025. Tập trung chỉ đạo điều hành các 

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Chỉ đạo xây dựng thôn nông thôn mới nâng 

cao, thực hiện sản xuất theo chuỗi, giải phóng mặt bằng, thi công các công trình 

thuộc hạng mục đầu tư công năm 2025. 

C. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

1. Về phát triển kinh tế 

1.1.Phát triển nông nghiệp 

Chuẩn bị các điều kiện để sản xuất nông nghiệp năm 2025 theo kế hoạch. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tiếp tục liên 

kết với các Doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật 

vùng trồng Cây Ớt tại diện tích đất màu thôn Việt Trung. 

Tập trung chỉ đạo các thôn vận động nhân dân đóng góp kinh phí, ngày 

công thực hiện tốt kế hoạch ra quân thủy lợi mùa khô và dịch vụ nước tưới phục 

vụ sản xuất nông nghiệp.  

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm, phá vỡ hiện trạng trên đất 

nông nghiệp. 



5 

 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với HTX dịch vụ nông nghiệp 

và môi trường để định hướng hoạt động theo Luật Hợp tác xã, đặc biệt trong công 

tác chỉ đạo, điều hành và dịch vụ sản xuất nông nghiệp. Phát huy vai trò tổ bảo 

nông để điều hành phục vụ sản xuất nông nghiệp và ứng cứu phòng chống lũ lụt. 

Duy trì dịch vụ 30.000đ/ đầu sào để điều hành tái sản xuất nông nghiệp. 

1.2.Phát triển sản xuất công nghiệp- xây dựng, dịch vụ - thương mại: 

Duy trì hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh; đồ mộc, thợ nề, cơ 

khí... khuyến khích Nhân dân mở rộng thêm một số ngành nghề mới. Tập trung 

nguồn lực hỗ trợ kích cầu xây dựng sản phẩm Ocop “Rượu Làng Bùi.” 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025. Tranh thủ nguồn hỗ trợ 

của cấp trên cải tạo, đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng nông thôn đảm bảo xây dựng 

NTM nâng cao. Tập trung nguồn vốn cho đơn vị thôn đăng ký về đích nông thôn 

mới kiểu mẫu và các công trình trọng điểm phục vụ về đích xã nông thôn mới 

nâng cao. 

Rà soát, định hướng đối với các hộ kinh doanh buôn bán đảm bảo theo quy 

định của Pháp luật, tăng thu ngân sách hàng năm. 

1.3.Công tác Tài chính – Ngân sách: 

Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước ở địa phương, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ không để xảy ra tình trạng nợ đọng kéo dài; tập trung chỉ đạo thực 

hiện đúng kế hoạch đấu giá đất ở nhằm tăng nguồn thu ngân sách từ đấu giá quyền 

sử dụng đất để xây dựng nông thôn mới. Kiểm tra rà soát các hợp đồng thầu đất 

công ích, tổ chức ký hợp đồng mới, tăng cường công tác quản lý nhằm tăng thu 

ngân sách. Đồng thời triển khai thu các khoản vận động trong năm để đảm bảo kế 

hoạch đề ra. 

Triển khai thực hiện đề án kiểm kê tài sản công trên địa bàn toàn xã đảm 

bảo theo kế hoạch đề ra. 

1.4.Tài nguyên và Môi trường: 

Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ còn tồn đọng về giao đất không đúng thẩm quyền 

những năm trước. Tiếp nhân hồ sơ chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế , cấp đổi 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục hòa giải tranh chấp đất đai, cấp phép 

xây dựng theo quy định. Hướng dẫn các hộ chuyển nhượng đất nông nghiệp đảm 

bảo sử dụng đúng mục đích và quy định của pháp luật. Tổ chức tổng vệ sinh môi 

trường trên địa bàn xã đảm bảo đường làng ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. 

 Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đảng bộ về vận 

động nhân dân hiến đất mở rộng đường, hành lang, cụ thể quy hoạch trục đường 



6 

 

xã, thôn, xóm. Tuyên truyền vận động nhân dân từng bước thực hiện đảm bảo tính 

chiến lược lâu dài. 

Tiếp tục tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự xây dựng nhà ở dân 

cư. Xử lý nghiêm các hộ dân có hành vi lấn chiếm hành lang ATGT, vi phạm chỉ 

giới xây dựng, sử dụng đất không đúng mục đích và xây dựng không phép. 

1.5. Đầu tư xây dựng: 

Tập trung nguồn vốn, tranh thủ nguồn hỗ trợ của cấp trên để khảo sát, đầu 

tư xây dựng các công trình Nghị quyết đầu tư công năm 2025. Hoàn thành đưa 

vào sử dụng tuyến đường thôn Việt Trung; triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng 

hạ tầng ở khu nghĩa trang Đồng Nến thôn 8 và Cồn chăn; đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất tại trường Tiểu học & THCS Nguyễn Xuân Nguyên đảm bảo chuẩn mức 

độ 2 Quốc gia. Bàn giao mặt bằng và phối hợp đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa 

vào sử dụng trụ sở làm việc Công an xã tại trường THCS Quảng Giao cũ. 

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Hoạt động thông tin và truyền thông, văn hoá, thể dục, thể thao: 

Có phương án đầu tư hệ thống đài truyền thanh thông minh theo lộ trình, 

có quy chế hoạt động, đảm bảo công tác tuyên truyền thông suốt. Xây dựng các 

chuyên mục phát thanh kết hợp đưa tin trên trang thông tin điện tử nhằm tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

các quy định của địa phương, các ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng, trong đó 

tập trung tuyên truyền công tác đại hội Đảng các cấp tiến tới đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIV. 

Hoàn chỉnh hồ sơ và đề nghị công nhận hoàn thành chuyển đổi số trong quý 

1 năm 2025. Tham mưu, hướng dẫn việc chỉnh trang nhà văn hóa các thôn, tập 

trung hoàn thành các tiêu chí liên quan đề nghị công nhận thôn NTM kiểu mẫu 

đối với thôn 9. Củng cố hoạt động của Ban quản lý di tích, kiểm kê, xây dựng 

phương án tu bổ, đồng thời phát động, kêu gọi nguồn kinh phí xã hội hóa từ các 

tổ chức, cá nhân. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “ Mừng Đảng, mừng Xuân” gắn 

liền với các hoạt động truyền thống như: Phiên chợ 30 tết, hoạt động 2 khu di tích 

và Xuân quê hương năm 2025.  

2.2. Công tác Giáo dục: 

Tiếp tục giữ vững chất lượng đại trà, nâng cao chất lượng mũi nhọn, kiểm 

tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Chú trọng 

xây dựng môi trường văn hoá học đường và kỹ năng sống cho học sinh; Tăng 

cường đầu tư cải tạo, sửa chữa, xây dựng cơ sở vật chất, thiết bị trường học đảm 



7 

 

bảo cho 2 nhà trường nâng cao chất lượng dạy học, công nhận chuẩn Quốc gia 

mức độ II đối với trường TH và THCS Nguyễn Xuân Nguyên.  

Đẩy mạnh công tác khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, nâng 

cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Xây dựng kế hoạch vận 

động quỹ khuyến học của xã để đảm bảo động viên, khích lệ học sinh, giáo viên 

có thành tích cao trong năm học, tổ chức tập trung tại xã thay cho việc tổ chức 

trao thưởng tại các nhà trường. 

Trung tâm học tập cộng đồng: Mở các lớp theo chuyên đề về chuyển giao 

khoa học theo nhu cầu của nhân dân ở các thời điểm trong sản xuất. Tiếp tục phối 

hợp với ban các ban ngành tổ chức giảng dạy, tư vấn về: Chuyển đổi số, công tác 

cải cách hành chính, Luật Đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật giao thông,… 

trong tầng lớp thanh thiếu niên và nhân dân trong toàn xã. 

2.3. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình và phòng chống dịch 

bệnh: 

Tăng cường công tác khám và điều trị tại Trạm y tế, thu hút bệnh nhân 

khám và điều trị BHYT; truyền thông thực hiện tốt công tác dân số và KHHGĐ; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; 

tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm.  

2.4. Công tác chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo: 

Lập danh sách đối tượng tham gia điều dưỡng năm 2025. Lập danh sách đề 

nghị tặng quà tết của các đối tượng người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, hộ 

khó khăn… nhân dịp tết Ất Tỵ năm 2025. Hoàn thiện hồ sơ hộ nghèo, hộ cận 

nghèo ra giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 hưởng chính sách 

năm 2025. 

Tiếp túc xây dựng kế hoạch vận động hỗ trợ cho đối tượng hộ nghèo, cận 

nghèo và khó khăn về nhà ở giai đoạn 2024 – 2025. 

3. Công tác cải cách hành chính, tư pháp - hộ tịch, tiếp công dân giải 

quyết đơn thư 

Tiếp tục đổi mới tác phong, lề lối làm việc cán bộ, công chức; ứng dụng 

CNTT chuyển đổi số, xử lý văn bản điện tử. Tăng cường công tác tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật cho người 

dân, nhất là pháp luật liên quan đến các vấn đề đất đai, chế độ chính sách đối với 

người có công, đối tượng bảo trợ, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai thực hiện 

công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh. 



8 

 

Xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 – 2027 theo 

hướng dẫn của cấp trên. 

4. Về Quốc phòng - An ninh 

Quốc phòng: Duy trì các chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ 

chức biên chế lực lượng dân quân theo quy định, đảm bảo về chất lượng chính trị 

và độ tuổi. Biên chế lực lượng dự bị động viên đáp ứng yêu cầu xử lý tốt mọi tình 

huống có thể xảy ra. Xây dựng điều chỉnh các văn kiện chiến đấu phòng thủ, kế 

hoạch phòng không nhân dân, huấn luyện, tuyên quân, giáo dục kiến thức quốc 

phòng- an ninh cho các đối tượng. Triển khai kế hoạch, phương án phòng chống 

bão lụt, cháy nổ, giảm nhẹ thiên tai. Thực hiện công tác rà soát quân nhân dự bị 

và các phương tiện dự bị đảm bảo trong mọi tình huống. 

An ninh: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT, 

triển khai thực hiện các Kế hoạch về cao điểm tấn công trấn áp tội phạm. Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác Điều tra cơ bản trên lĩnh vực an ninh, chủ động nắm tình hình, 

phòng ngừa, ngăn chặn, giải quyết dứt điểm các vấn đề tiềm ẩn nguy cơ xảy ra 

tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn; kịp thời phát hiện, giải quyết những vấn đề 

phức tạp phát sinh liên quan đến công tác an ninh. Giải tỏa hành lang giao thông 

trên các tuyến đường và đường liên xã. Đảm bảo công tác phòng cháy chữa 

cháy.Triển khai rộng rãi đến mô hình “xã không có ma tuý”. 

5. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới 

Tiếp tục thực hiện kế hoạch, phương án lộ trình hoàn thành 6 tiêu chí xây 

dựng xã NTM nâng cao chưa đạt là: tiêu chí số 2 Giao thông; tiêu chí số 6: Văn 

hóa, tiêu chí số 10 Thu nhập, tiêu chí số 13 tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế 

nông thôn, tiêu chí số 17 môi trường, tiêu chí số 18 chất lượng môi trường sống. 

Tăng cường công tác chỉ đạo, hỗ trợ đơn vị thôn 9 hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu 

chí về đích thôn nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn 9 trong năm 2025. 

6. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã 

Tiếp tục thực hiện các Nghị quyết văn bản chỉ đạo của Nhà nước cấp trên, 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã, thực hiện các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng - An ninh năm 2025. Tập trung chỉ đạo 

điều hành các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm về phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh. Chỉ đạo xây dựng thôn nông thôn mới nâng cao, thực 

hiện sản xuất theo chuỗi, giải phóng mặt bằng, thi công các công trình thuộc hạng 

mục đầu tư công năm 2025. 

 

 



9 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, theo 

dõi, đánh giá thực hiện Quyết định Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định 

UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển Kinh 

tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2025, rút kinh nghiệm hàng tháng để thực 

hiện tốt Kế hoạch này. 

 2. Công chức Văn phòng – Thống kê 

 Tham mưu, giúp UBND xã: thực hiện chỉ tiêu : 5 và định kỳ hàng tháng, 

quý, năm báo tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch; tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, tiếp công dân giải quyết đơn thư. 

3. Công chức Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp và Môi trường  

Tham mưu, giúp UBND xã: Thực hiện các chỉ tiêu số: 3, 4, 11, 12, 13, 14, 

26, 27, 28 về các lĩnh vực kinh tế về nông nghiệp, nông thôn mới. Tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ quản lý về Đất đai, địa giới hành chính, tài nguyên, môi trường, 

xây dựng, giao thông, phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. 

4. Công chức Tài chính – Kế toán 

Tham mưu, giúp UBND xã: Thực hiện các chỉ tiêu: 6, 7, 8, 10 về các lĩnh 

vực kinh tế về thu ngân sách nhà nước, đầu tư xây dựng cơ bản, thành lập mới 

doanh nghiệp. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Tài chính – Kế hoạch, đầu tư 

xây dựng.  

5. Công chức Văn hóa – Xã hội 

Đối công chức văn hóa thông tin tham mưu, giúp UBND xã: Thực hiện các 

chỉ tiêu 15, 16. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Văn hóa – Xã hội như: Hoạt 

động văn hoá, thể dục, thể thao, thông tin và truyền thông. 

Đối với công chức chính sách-xã hội tham mưu, giúp UBND xã thực hiện 

các chỉ tiêu : 17, 18, 19, 22 và các nhiệm vụ lĩnh vực lao động – Thương binh và 

Xã hội. 

6. Công chức Tư pháp  - Hộ tịch 

Tham mưu, giúp UBND xã: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách 

hành chính, tư pháp-hộ tịch, hòa giải cơ sở, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật. 

7. Công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã 

Tham mưu, giúp UBND xã: thực hiện các chỉ tiêu: số 29 và nhiệm vụ về 

quốc phòng, quân sự địa phương. 

8. Trưởng Công an xã 



10 

 

Tham mưu, giúp UBND xã: Thực hiện các chỉ tiêu 30 và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ về lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội. 

9. Các nhà trường tham mưu, thực hiện: Các chỉ tiêu về giáo dục. Thực hiện 

công tác giáo dục - đào tạo. Trường TH và THCS Nguyễn Xuân Nguyên chỉ tiêu 

20. 

10. Trạm y tế xã tham mưu, phối hợp công chức văn hóa thông tin thực 

hiện quản lý nhà nước về y tế, thực hiện các chỉ tiêu  23, 24, 25 và công tác khám 

chữa bệnh, công tác phòng, chống dịch bệnh. 

12. Trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học xã 

Phối hợp công chức văn hóa thông tin giúp UBND xã thực hiện các chỉ tiêu 

21: /. 

Nơi nhận: 

- Ban thường vụ Đảng ủy ( để B/c); 

- Thường trực HĐND (để B/c); 

- Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể; 

- Cán bộ, công chức (để Thực hiện) 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Bình 

 

 

 

 


	Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định
	của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã

		2025-01-17T16:02:00+0700


		2025-01-17T15:43:17+0700


		2025-01-17T15:43:33+0700


		2025-01-17T15:43:49+0700


		2025-01-17T15:44:06+0700


		quanggiao.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-17T15:44:46+0700




